1

中 国 医 药 商 业 协 会

药商协字[2019]6 号

关于开展药品流通企业信息化建设情况

专项调查的函

各相关企业：

根据《全国药品流通行业发展规划（2016—2020 年）》要

求，为全面了解药品流通行业及企业的信息化建设情况，为药

品流通行业管理和国家智库提供信息支撑，为引导药品流通行

业信息化建设快速、健康发展，中国医药商业协会受商务部市

场秩序司委托，继续组织开展 2018 年度药品流通企业信息化

建设情况专项调查。现将调查表发至贵企业，请企业领导予以

高度重视，并安排相关部门及人员按要求真实、准确、完整填

报。

数据截止日期：2018 年 12 月 31 日

报表上报时间：2019 年 3 月 1日前

报送方式：WORD 电子版

下载地址：http://www.capc.org.cn

2

联系人及联系电话：王蛟   010-67274423

邮箱：xxb@capc.org.cn/709795010@qq.com

地址：北京市海淀区三里河路 1号西苑饭店 4号楼 5456

附件：中国药品流通企业 2018 年度信息化建设调查表

中国医药商业协会

二〇一九年一月十五日

3

附件：

中国药品流通企业 2018 年度信息化建设调查表

填报单位：____________________________________

填报人姓名及职务：____________  填报人联系电话：________________

---------------------------------------------------------------------
填报说明：

1. 本调查旨在帮助贵公司与同行在信息化建设方面互相借鉴、互通有无，整体提升信息化工作在决策层重视

及参与度，引领信息化工作取得创新及突破，最终全面发挥信息化对中国药品流通产业经营的系统带动作

用。

2. 贵企业在本电子文档中进行填报时，部分文字描述类内容，望准确详尽表达，不必受版面约束，可采用附

文备注的方式展开描述。

一、企业基本信息

1. 公司的企业类型主要为以下哪一种或几种 [多选题]

□批发企业

□连锁企业

□第三方物流

□单体零售药店

□电子商务企业

2. 公司的销售收入规模为以下哪个区间 [单选题]

○500 亿以上

○100-500 亿

○50-100 亿

○10-50 亿

○5-10 亿

○5 亿以下

3. 公司的业务范围是以下哪种 [多选题]

4

□全国性

□多个省区

□省内

□市内

□县区

4. 公司信息化部门在整个企业所处层次为 [单选题]

○集团型企业总部一级部门

○集团型企业二级部门

○单体企业一级部门

○单体企业二级部门

5. 公司分管信息化的高级管理人员信息[填空题]

姓    名：____________  部    门：____________职  位：____________

办公电话：____________  移动电话：____________微信号：____________

6.公司信息化部门负责人信息[填空题]

姓    名：____________ 部    门：____________职  位：____________

办公电话：____________ 移动电话：____________微信号：____________

二、企业信息化战略与投入（人力资源及资金）

7. 公司有无明确的与企业总体发展战略相匹配的信息化战略 [单选题]

○明确

○较为明确

○不明确

8. 公司信息化专职工作人员（含购买的外部 IT 公司日常服务人员）数量为

____________ ，占公司员工总数的百分比为_____________，其中软件开发人员数

量为____________ [填空题]

9. 公司 2018 年度信息化建设投入资金总额为以下哪个范围 [单选题]

5

○1000 万元以上

○500-1000 万元

○200-500 万元

○50-200 万元

○50 万元以下

10. 公司 2018 年度信息化建设投入资金中，软硬件投入比例为_________ [填空题]

11. 公司 2018 年度信息化建设投入资金中，软硬件投入比例为_________ [填空题]

12.公司 2018 年度信息化建设投入资金总额占公司总收入的百分比为_________

[填空题]

三、企业信息化系统规划与选型

13. 企业信息化系统规划情况 [单选题]

○有整体规划

○根据业务情况而定

○暂无整体规划

14. 企业信息化系统选型原则 [排序题，请在中括号内依次填入数字]

[ ]企业战略

[ ]业务需要

[ ]方便实用

[ ]其他

15. 企业核心信息化系统厂商选择（指 ERP 系统） [多选题]

□国外厂商

□国内厂商

□国外+国内厂商

□厂商+自主研发

6

□完全自主研发

□其他

16. 选择国外厂商时主要关注点 [多选题]

□品牌

□良好的服务

□稳定的平台

□完整的产品线

□管理提升

□价格便宜

17. 选择国内厂商时主要关注点 [多选题]

□品牌

□良好的服务

□稳定的平台

□完整的产品线

□管理提升

□价格便宜

四、药品基础数据系统建设

18. 企业的药品基础数据是否统一管理？ [单选题]

○是，集团统一管理，分支公司有专岗专人统一管理

○是，公司有专岗专人统一管理

○否，各分子公司或者各部门自己分别管理

19. 企业是否有专门或者专业的主数据系统管理药品基础数据？ [单选题]

○有，有独立的主数据管理系统

○有，ERP 中有独立的数据数据模块

○无，各系统自己管理

7

20. 企业药品编码原则是什么？ [单选题]

○集团统一编码，分子公司或各系统统一应用该编码

○集团统一编码，分子公司或各系统单独编码，和集团对码

○集团无统一编码，分子公司各自编码

○企业统一编码，各系统统一应用该编码

○企业统一编码，各系统独立编码，和企业统一编码对码

○企业无统一编码，各系统各自编码

21. 企业编码在上下游供应链的是怎么应用的？ [多选题]

○和上下游使用统一编码

○和上下游通过对码应用

○无应用

22.是否希望有统一的药品编码和药品基础数据信息供企业统一应用？ [单选题]

○希望

○不希望

○无所谓

五、药品追溯系统建设情况

23. 企业目前应用的追溯系统是什么？ [单选题]

○企业自建追溯系统

○上传到阿里“码上放心”系统

○上传到其他第三方平台__________________（请说明）

○无追溯系统

24. 当前企业的追溯系统是否符合企业的管理要求？ [单选题]

○完全符合

○基本符合，需要完善

8

○不太符合，没有找到好替代系统

25. 在符合国家政策要求的情况下，企业建设追溯系统最主要考虑的因素是什么？

[单选题]

○数据安全

○应用方便快捷

○建设成本低

○其他___________（请说明）

26. 企业在建设追溯系统时，遇到的困难有哪些？ [多选题]

□追溯系统建设成本高

□追溯采集效率低

□追溯数据存储或上传不安全

□其他___________（请说明）

27. 企业未来希望的追溯系统是什么？ [单选题]

○企业自建追溯系统

○使用阿里“码上放心”系统

○选择其他第三方平台

○都可以

○其他___________（请说明）

六、企业数字化转型情况

28. 企业数字化建设开展情况？ [单选题]

○已经开展、正在建设

○已经开展、未建设

○未开展、未建设

29. 企业数字化战略制定和执行情况？ [单选题]

9

○已经制定、正在执行

○已经制定、尚未执行

○未制定

30. 企业是否成立了新型的数字化组织机构？ [单选题]

○已成立

○正在成立中

○未成立

31. 您认为企业数字化转型包括下列哪些？ [多选题]

□将“数字”视为核心资产、新资源和新财富

□破除传统业务与信息技术之间存在的界限和“鸿沟”，成立新型的数字化机构

□从独自应用企业“数字”资源转变到共享“数字”、共创“数字生态”

□企业决策者要要从经验判断向“数据说话”、“智慧决策”转变

□企业价值观和战略导向要从业务驱动型转变为数据驱动

□实现从组织到服务，从客户到业务、从前端到后端的“数据互联互通”能力

□要加快推进新一代信息技术的应用，实现“数字化”信息系统建设

□其他_________________________________________(请说明)

32. 您的企业有哪些数字化转型成果？ [多选题]

□已经成立专门的数字化组织机构

□已经和上下游实现企业部分数字的共享

□企业决策的决策大部分都以“数字”为基准

□已经建设互联互通、共享的信息化系统

□其他_________________________________________(请说明)

七、企业人工智能应用情况

33. 流通企业是否有人工智能的需求？ [单选题]

○是

10

○否

34. 企业是否已经应用了人工智能应用场景？ [单选题]

○是

○否

35. 企业在人工智能中具体应用场景有哪些？ [多选题]

□云计算、大数据的智能化技术

□采购业务智能辅助

□销售业务智能辅助

□物流业务智能辅助

□零售业务智能辅助

□企业画像或会员画像

□外部服务（如智能机器人客服、智能语音客服）

□管理过程智能决策

□其他________________________________(请说明)

36. 人工智能大趋势下，您认为药品流通企业有哪些趋势？ [多选题]

□批发、零售一体化

□线上、线下一体化

□业务、资讯一体化

□自营、合作一体化

□其他_______________（请说明）

八、企业为新医改准备

37. 2018 年为顺应两票制，公司在信息化系统方面的准备情况如下[填空题]

_____________________________________________________________________

38. 2018 年为顺应新医改，公司在电子处方外流方面的准备情况如下[填空题]

11

____________________________________________________________________

39.2018 年为顺应新医改，公司在医院供应链服务方面的准备情况如下[填空题]

______________________________________________________________________

40. 2018 年在应对药品集中招标采购方面如“4+7”带量采购等，公司做了如下优

化措施[填空题]

_______________________________________________________________________

41. 2018 年为满足政府监管需要，公司在药品追溯问题的应对方案如下[填空题]

______________________________________________________________________

42.2018 年为顺应新医改，公司在其它方面亦采取了如下应对措施[填空题]

_______________________________________________________________________

九、企业引以为豪的创新应用案例

43. 公司在近年来的信息化建设过程中，有下述引以为豪的创新案例[填空题]

_______________________________________________________________________

十、企业未来三年信息化重点投资方向

44. 未来三年，公司准备在以下系统功能方向进行重点投入[填空题]

_______________________________________________________________________

十一、企业所需政府或相关单位支持

45. 公司在未来的信息化建设中，希望取得政府或相关单位的如下支持[填空题]

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________